castris ad Coloniam Agrippinam pontemque collocatis. Ibi Constantinus priusquam exercitum Rheno traduceret, dissimulato principis habitu, quām proximē cum duobus accedit ad Francorum castra, prodeuntes benignē appellat, & spem illorum agitat versatque : dissimulat se esse præsentem, qui intra teli jactum coram cum ipsis loquebatur ; invitat ad Rheni transitum, hortaturque Romanos per absentiam Cæsaris invadant. Dilaudat id Constantini factum Panegyricus : *quasi nunquam excelsior principatus, quām cūm se publico submittit officio.* At plenum audaciæ, temeritatique proprius, quām fortitudini. Postquam omnia diligenter Constantinus explorārat, ipse mox cum omnibus copijs Rhenum transgressus, intra fines sedēque intimas Francos adoritur, factoque cum ijs prælio, secundō victor latē regionem percursavit ; & quemadmodum antē fecerat, spoliatis agris, incensis vicis, raptis in captivitatem incolis cum exercitu ad Rhenum rediit : haud dubium ad Amasim atque Visurgim usque penetrasse : nam multa Constantini expeditione gesta sunt, quæ à scriptoribus desiderantur, adeoque hanc victoriam exaggeravit, Nazarius orator, ut dixerit, *unum hoc bellum, si debit is laudibus immorari vacaret, diem integrum absumpturum.* Neque tamen Constantinus hac belli expeditione rem ultra provexit, quām quod pacem, quam antē abnuerant Franci, daret attritis. Non castella', non præsidium militare, præterquam Divitiense ad Rheni ripam impositum. Nec alio in præsens bello avocatus, quām quod Treviros ad hiberna concesserit : & quia ad quintum imperij annum pervenerat, quinquennalia istic vota ritu celebri persolvit ; concepta etiam decennalia. Inde quasi remisso debellandæ Germaniæ consilio, quam immenso populorum sinu conspicatus erat, ad pacis studia se convertit. Inter hæc Galerius alter Orientis Imperator & Christianorū tyrannus fœdo genitalium morbo extinctus : & quia Licinium Cæsarem dixerat, Constantinus ei sororem Constantiam in matrimonium pactus est ad firmandam concordiam, & imperium inter consortes imperij. Subinde Constantinus arma in Maxentium Tyrannum vertit. Nam cum is Romani per vim occupasset, & sevitia ejus Christianis non minus quam Romanis intoleranda esset, missi à Senatu populoque Romano legati, Constantini auxilia implorantes. Bellum id Cæsar magno apparatu suscepit, evocatis ex Hispaniâ, Galliâ, Britanniâ, & ab Rheno legionibus ; censemque Zosimus, exercitum nonaginta millia peditum, octoginta equitum comprehendisse. Anxius interim Constantinus, seu ob Francos, ne per absentiam suam transito Rheno irrumperent in Galliam ; seu magis ob Maxentium, quocum tota Italia expugnata erat contracto ad 170000. peditum & 18000. equitum exercitu ; ad divinum auxilium sibi confugiendum esse censuit, atque eum,